
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 декабря 2018 г.
№

63/4797

О внесении в ГосударственнуюДуму Федерального Собрания
РоссийскойФедерации проекта федерального закона "О внесении
изменений в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах
организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации"
и статью 3 Федерального закона "О государственнойрегистрации

уставов муниципальных образований"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменений в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 3 Федерального
закона "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".

2. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации от Волгоградской области с просьбой поддержать
указанный проект федерального закона при рассмотрении его Государственной
Думой Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Согласиться с включением в состав авторов проекта федерального
закона "О внесении изменений в статью 44 Федерального закона "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
и статью 3 Федерального закона "О государственной регистрации уставов
муниципальных образований" депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Кувычко А.А., Носова А.А., Плотникова В.Н.,
Цыбизовой Т.И., Черняевой Н.А.



2

4. Назначить председателя Волгоградской областной Думы Семисотова
Николая Петровича официальным представителем Волгоградской областной
Думы при рассмотрении указанного проекта федерального закона
Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

розг3848—2

{)и/‚‚_… %Лрйшё%№%



Внесен законодательным
(представительным) органом
государственной власти
Волгоградской области —

Волгоградской областной Думой

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙЗАКОН

О внесении изменений в статью 44 Федерального закона "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации" и статью 3 Федерального закона "О государственной

регистрации уставов муниципальных образований"

Статья 1

Внести в статью 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2003, № 40, ст. 3822; 2008, № 52, ст. 6236; 2009, № 52, ст. 6441; 2011, № 49,
ст. 7039; 2014, № 26, ст. 3371; 2015, № 6, ст. 886; 2017, № 1, ст. 35; № 30,
ст. 4451) изменение, изложив второе предложение части 4 в следующей
редакции:

"Не требуется официальное опубликование (обнародование) проекта
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в устав муниципального образования, порядка учета предложений по проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан
в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся
изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов
субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава
в соответствие с этими нормативными правовыми актами.".

Статья 2

Внести в статью 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ
"О государственной регистрации уставов муниципальных образований"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 30, ст.3108; 2007,
№ 43, ст. 5084; 2017, № 1, ст. 35) изменение, изложив пункт 3 части 4

в следующей редакции:



2

"3) сведения об источниках и о датах официального опубликования
(обнародования) проекта указанного акта и о результатах публичных слушаний
по указанному проекту в случае, если официальное опубликование
(обнародование) проекта указанного акта и проведение таких слушаний
предусмотрено федеральным законом.".

ПрезидентРоссийскойФедерации В.Путин

2а1<811-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 44
Федерального закона "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" и статью 3 Федерального закона
"О государственнойрегистрации уставов муниципальных образований"

Федеральным законом от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" внесены
изменения в статью 28 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации" (далее — Федеральный закон "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации"), в соответствии с которыми
на публичные слушания должны выноситься проект устава муниципального
образования, а также проект муниципального нормативного правового акта
о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда
в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных
законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации
в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными
правовыми актами.

Кроме того, Федеральным законом от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации" внесены изменения в статью 44 Федерального закона "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
согласно которым не требуется официальное опубликование (обнародование)
порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования,
а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав
муниципального образования вносятся изменения в форме точного
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных
законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации
в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными
правовыми актами.

Таким образом, в случае внесения изменений в устав муниципального
образования в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов
субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава
в соответствие с этими нормативными правовыми актами не требуется
проводить публичные слушания по данному нормативному правовому акту,
а также не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка
учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в устав муниципального образования и порядка
участия граждан в его обсуждении.



2

Вместе с тем статьей 44 Федерального закона "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" предусмотрено
опубликование (обнародование) проекта муниципального нормативного
правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального
образования в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов
субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава
в соответствие с этими нормативными правовыми актами. При этом следует
отметить, что точное воспроизведение положений указанных нормативных
правовых актов в уставе муниципального образования представляет собой
по своей сути юридико-техническое приведение устава муниципального
образования в соответствие с нормативными правовыми актами.

Данным законопроектом предлагается внести изменение в Федеральный
закон "Об общих принципах организации местного самоупраВления
в Российской Федерации", которое позволит не публиковать проект
муниципального нормативного правового акта о внесении изменений
и дополнений в устав муниципального образования только в том случае, если
эти изменения вносятся в форме точного воспроизведения положений
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции
(устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения
данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами,
что позволит сократить сроки приведения устава муниципального образования
в соответствие с федеральным и региональным законодательством.

Статьей 2 законопроекта предлагается внести корреспондирующее
изменение в пункт 3 части 4 статьи 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года
№ 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных
образований", предусматривающее, что для регистрации муниципального
правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования
в регистрирующий орган направляются сведения об источниках и о датах
официального опубликования (обнародования) проекта муниципального
нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав
муниципального образования в случае, если официальное опубликование
(обнародование) проекта указанного акта предусмотрено федеральным законом.

В проекте федерального закона учтены предложения Совета законодателей
Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

(10К3745-2



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 44
Федерального закона "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" и статью 3 Федерального закона
"О государственнойрегистрации уставов муниципальных образований"

Принятие И реализация проекта федерального закона "О внесении
изменений в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 3 Федерального
закона "О государственной регистрации уставов муниципальных образований"
не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов}

(1016746-2



ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта
федерального закона "О внесении изменений в статью 44 Федерального
закона "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации" и статью 3 Федерального закона
"О государственнойрегистрации уставов муниципальных образований"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменений
в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" и статью 3 Федерального закона
"О государственной регистрации уставов муниципальных образований"
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения
или принятия других актов федерального законодательства.

Председатель
Волгоградской областной Думы Н.П.Семисотов

(1016747-2


